Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 89” Sessão EXTRAORDINÁRIA em 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

lº VICE-PRESIDENTE: JEAN CORAUCI

2D VICE-PRESIDENTE: SÉRGIO ZERBINATO

lº SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

2“ SECRETÁRIO: FRANCO FERRO

VEREADORES PRESENTES Á SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente
sessão extraordinária. Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, realizou-se a
OCTAGÉSIMA NONA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo Vereador Alessandro Maraca e secretariada pelos vereadores
Matheus Moreno e Franco Ferro, respectivamente, lº e 2º Secretários. As 16:20 horas, sob a
Presidência do vereador Alessandro Maraca, “com número legal de vereadores e de conformidade com
a convocação feita anteriormente pela Presidência, que, fica fazendo parte integrante da presente ata,
foi aberta a sessão para deliberação em 2ª discussão e redação final do Projeto de Lei nº 153/2022, de
autoria do Executivo Municipal, cuja convocação foi distribuída aos senhores vereadores no prazo
regimental. Ato contínuo, foi procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os
vereadores constantes no ANEXO I. A seguir, sem emendas e na forma regimental, conforme
votação no ANEXO I, foi aprovada a ata da sessão anterior, 88ª sessão ordinária do dia 07 de
dezembro de 2022, conforme votação no ANEXO 1. Logo após a votação, os vereadores Franco Ferro
e Isaac Antunes requereram e foram deferidos pela Presidência, que constasse em ata suas
“manifestações favoráveis” a ata da sessão anterior supracitada. ORDEM DO DIA: Em 2ª discussão
e redação final, sem debates e na regimental (MA.), foi APROVADO por 17 (dezessete) votos SIM
contra 05 (cinco) votos NÃO, conforme votação no ANEXO I, 0 PROJETO DE LEI N" 153/2022 —

Executivo Municipal, que estima a receita e fixa a despesa no municipio de Ribeirão Preto, para o
exercício financeiro de 2023. Esgotados os trabalhos, às 16:33 horas a Presidência encerrou a sessão,
antes porém, convocou a Casa para a próxima sessão ordinária a ser realizada nesta data, às 18:00
horas, constando da Ordem do Dia matérias já publicadas, cuja relação foi entregue oportunamente.
Estiveram presentes a esta sessão todos os senhores vereadores. Nada mais havendo para constar,
lavrou-se a presente ata, que deverá permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos
senhores vereadores, pelo prazo regimental. RIBEIRÃO PRETO, 08 DE DEZEMBRO DE 2022.-.-.—

<r/esljiente
-

- ]" Secretário —

FMS

Cãmira Muni al de Ribeirão Prem
Av. Jerõmmo mmm, mnm & .um-m . m. 16 mmm
“Envie um: . sv

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - chamada Regimenkªl
Bºª Sessão Extraordinária de 08 de dezembro de 2012

luma rush: 15:31:41 mmm nas»: 15:53:35

Chuml . nr.! numas/1112022
mm. amam.,
1 16 «

lelamenuvu Fanldo mm. sum Nolállo
za ALEssAnnnu uma MDE .a PRESENYE ms :(
117ANDR£ROUIN| Novo na pmmg uma
:zANDREvanADz uma m PNEsENYE viozzs
ssznvwnascmmum mas vi pnzssnrg 1801107

xvusMvaEK—A m «a passem mm
:zncmsmomnzrmm Pr u msma 15131-
321 num momo vr 1- ”555qu mm :.
“"um m m passam main:
:wsrnAnconMc vm .; msma mm
AMGDR owzm Mun u PnEszNYz usossv
uma»; Arm/Mis vn vu vnzumi mam
mm como: m 15 vnzszmz mann
«WCW :zmnuzs mr ve msma reviu
n maes m. me «n pnzssm manos
mmmus ManNu Mun m msm y: 1495

quumcroAanmcnzs pm 15 msma «aussi
mmmmommm umle «. Pnzªsws mann:

no me uma» .=; «. ”(552an 1511 .;
15 mm MDB/<$ uma 15 pxessm Isuzu
szmwcwmsma Fsm ” msma 15113:
:SRENAYozL/cowm »» .a msm: mm

mzzmmc usa .; passwz mom
FIN-Malu" mmm. m . pm,"... eu . Auumn m

Unum: rmvb mumu: .m nun/zm 16 n 34 . 1 mmm Yemolªvll

cim-u Municipal de the rio Prem
Av. )lmnlmo sunt-lu mn
(Ev "amam . m. us amu-won
"um mm . sv , .RELATORIO DE VDYAÇAO

"' sus-o Exu-Mdmán de na de dqubYº na 2021
peuusno EXPEDIENYE

mmm“, [Mwm ªh.... a..“ “mm.“...
&
“mamas., “em“. 25

1 1 u o mm Mªm 2
mmm
v»..çm.,..x......,, SW ”
onwnenu NÃU

,, ":. AasT.
Emvnll votos 15
um s...» amaram"; .. m. ..mm «. mn.

uuorum MSWM

Mum»— .m.m.,..;» mun-Invel.“ a..... ”...um. APROVADO
162358 152525 DD DA 27 CONCLUÍDO N

MM., v. n., mm., v.» ou,
Mesma“ mm m musa NÁovnrA
ANDRÉ «ODM Novo Wii!? :
“mmm“ mjm nuas ,
aEnnNNosuNuu/ZZI Psnu (52455 :
mm, mm na» la 14 n 5

cmzmo WWW 7; .s ;. 47 s
m. mouse ” (5 14 :? ,
mm 755 (5 24 m ,
mesmo pm 15 W M.,.“
mmm. m " .sm. ,
«sucANruNEs » m "H.,.“
mºema #55 w wsznnz 5

"um. mmm Pm ' 1515 m ,
mms pm mg 15 24 .= &

mmm—mma m .5 uzsm ,
Wilma “mais me «51525 5
MAURICWOGAQPARIN WMO 1511" :

Nam Damme » vizsu :
mm «em» wma mw ,
mm. WSW gsm 1514 51 ,
HENArczucoLcm » 151739 5

Humm m zv m. “ :

Uxuum' sms . mmm .m anni/Inu 15.35.19 m.; msuu Yncnnlngla

Cãmara Munizipul de mim' 0 Preta
nv. lerãmmo Gvnçilves, uva
cz» n mmm , m. 16 saw—mu
m. Prue . sp , _RELATORIO DE voTAÇAo

us- Senão Exu-om & ud. na de dmmbm na 2921
ORDEMDODIA

emma-m.;" mmm suam Elena Vuuciusama nwaevuuçio
« 1 a N Nommi!

Dun—Fic
1' um, .uma. nuv- PWM: a. m n. 455/1012

mun—m
wnzrmouwum
Ement-
mms same unçmsum na www» ug Naima Paiva sum gxzucmo nz m:

smu-
coNcLulDo

mmm um.
5

uma: m.; = Yélmmo "|“.». Duuçiu m. a,
«52540 163318 000435

Presentes 22
Ausentes (:

sm w
NÃo &

ABsr. a

umas 22

Ouolum mas

APROVADO

cum-.», a: Fun-nu: mmm.“
FAVORÁVEL- um ala-undo

mumu-., mm Hau uma vma ou.
ALESSANDRO uma uma m n 12 :
mona mmm Nºvo mm 5
ANDREYNNDADE uma rlz-51 :.

aewww Summum Psus .. 1529 m :
amoovzm m mun :
cºLEnvolvDEnle m “um «
num mmao m 15 zu « ».

mm m m u 51 "
nunca renan me 15 (51017 5
xsanowsm Mus . «snsc :
stc mwzs a xsan 31 s
mncumcv Psa w 1525 48 s
uncomrznwuzs Pm .. 152“: »
micos »» Pona mm :
MAmEus Menno mas 15 152552 :
MAumcmAaimcHEs PSW 1625 43 :
mmm Gumm um «s n 4: s
Nim casa,-.um » m 1914 5
www uem WW? ' 1625" 5

mm msm uso; 162355 «
nsmwzuomovo w vezez: s
IEmwAm DSB av 152351 :

Naum ,mws» mmm m Lis/1212021 15 35 19 Pig. : msuu flu-ileal:

Qtâmara wunízipal De íâíheirãu iBretn
ªstahu De âãn iBauln

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2022

De conformidade com & 4º do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão Preto,
combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara Municipa1 (Resolução nº
174/2015 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS para a SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA & ser realizada no dia 08 DE DEZEMBRO DE 2022, com início às 16:00

horas, para apreciação da seguinte matéria:

2ªDISCUSSÃO PROJETO DE LEI Nº 153/2022 — PREFEITO MUNICIPAL - ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO, PARA
"”Aº/ªº ”NAL O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

M.A.

CONVOQUEM-SE os SRS; ZEREADORES.

Ribeirão Preto, 07 de dezembro de 2022.

FMS

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO DOS AUSENTES

A ser realizada nO dia 08 DE DEZEMBRO DE 2022, com início às 16:00 horas,
para apreciação em 2ª discussão e redação fmal do PROJETO DE LEI Nº
153/2022, de autoria dO Executivo, que ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA NO
MUNICIPIO DE RIBEIRAO PRETO, PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023

DATA HORÁRIO VEREADOR NOME LEGÍVEL

1:1(7/ Lô A “Z Lincoln Fernandes Á; (« éh
:
í
I

Presidente

FMS

Cãmara Hull pªl de Ribeirão Preto
Av. )lvámmn Gang-lux, mn
cs» “.um—mw , m. 15 mmm

RELATÓRIO DE venção
ua- Sesslo Exlrlovdínllll do as de duemhm de mu

cimlra "nmap-| de Ribeirão Preto

cep mom-sm - Fºne 15 amaram
Nhex": Fruta . sv , _RELATORIO DE onAcAo

w senao Exu-mami '. da os de dezembro de 2022
ORDEM DO DIA ORDEM BD DIA

em.,“ ,. mm» a., ...m m, “.". Blum: mm sam. m» a.má., hmm" 2. m a., nem Sub. ng...
&

Blau Pagan su. . np: « vma» mmm, 2,
_2 1 127 1 N Nommar “umª 1

,
1 125 1 N Numlnal “ª“, 1Dum-uu Danni»

Em.“ um 17 ,...m ..., .V. .ª'“ 2ª E ' ] sm 21

mma-unem NÃO a imponente NÃO O

» AEST. ª . ABST. D

Em" votos 21 ªm" voms 21mm emm DE mms snsrsmss M Esmumm uAuBus cwm um seu mmm» ;. Exzcuçkc :» coNswçAo “ mas nommms . R$ mmmwmum o uºuwww na Mamas m sAunEMENmL msm 5 . a; Em oww.
quorum MAES Quomm MAES

m.;... mm.. sum Pmmm. m.. ”“um luma vuuçia Hmm: val-:A- nur-eh vcx-viu smu- mmm. m. APROVADO
155648 vm 42 comum 5 155545 «7 m 42 com 54 CONcLuluo

"em :n- 4. y.. wmpunl '., «, Smam: “Num: lum mmm v mm.; ..., .um. “,a-...,“,

».nmnm uma Meu um vale vm ou: =. unem-l "uma na. uu. m., Vuxu ah.
ALESSANDRO mm uma pa «7 a. a: : .Lsssmnno Muuu wa »: " ov n; 5
ANDRE ROBIN NOVO um 11 : AMME Ronwl Nava nox :: :
.Nnagmmus WW: 155955 ; munsmmms umAc msgs. s
aewww scwmuzzl ms N «65957 ; azmmnoscmmuzzl me w 155557 &

aum-mmc. m: msm : enmmvam m 155949 5
mmmmm ,... Pv Hmm s conerwmunmzlm vr «Hmm :
ommmmo " .m u & [Newman Fr wnnu :mm Pse msgs: : mm;. Psa «5595: :numerais me 25 110045 5 muco mae me 15 mus :.st emm. MDB 170056 : mn ouvem m nous: :
.sw.mms » 170057 5 Em wrms n wmv :
MN comum na Um“: s ,em como. rªsa um: s
UNDOLN mezs Pur . “,me nucaw rsmms Pur . mmmm mu mz 155706 : macas »» pm 1557 ns :mms Menem: m vs 15595! 5 Mamas MORENO wa .: msm :mmm ABIANCHH ma « si 5: : mmm ABR/wma: me ve 56 s: s
mmm mmm muio 15555; : mmm GAstmm uma msgs: :
"Em mmm » wmm s “em mmm » nem 5
um uma umio 15 5955 5 mm Mom; uma m sm ;mw Fwsrwo ps:» 17 m m 5 mm msma Psm num :
REmmzucoLcw » woom : RENAmzucomm » vaum s
Humm na www s zinamnc m um. 5

num» mus. »mpvusnem us/u/znzz n na 59 na. 29 usiALLfemol-zgli =.v - Uaypnf mm. Impreuu em 96/12/2512 n- 5-5; »,. an manu-mw.
. V ,

, .,

cama.-n Municipal de Ribeirão Preto Cãmnn Munleip-l de un: ' 'n nm
lv. Junmmu Gunçihes. uau Av. Juªmma Gancllvls, mu
cs» , ,a m-am . Em 15 ;somm cEv “.nmvsw . Fue 16 aew-mun
mais mm . sv , _ mm“ Pvuo . sv ' _RELATORIO DE vauçno RELATORIO DE VOTAÇAD

!6' Senão Enrioldíuán- de R$ de duemblo do 2022 55' Susie Exluordlnlvll d. 08 de Hellmhru de ZDZZ

ORDEM DO DIA ORDEM DO DIA
msm a. vnuç-u maom m,. um alan mm;-= :. .x. nº., dev...,“ mm.,“ ;, ma..., «. ”um N.,“ ...m m,, rlzm Blu-zw Vol-fiu sum. um o- m. - mmm, ;,
““:“-3 1 (25 1 N Nammzl Ausentes 1 “umª.? 2 0 N Nummal “"e"“: 1

Em,. Am.." :: Sumol-Ipu ,. ,...» ullaumm .. a u,. ». .,. mmm a: zon, 15an m, mSW 21 «uu-ndo .m hmmm . mm mu. m: mun: a: www:/zm .Pm-no SW 2“

Pmpanenle NAO ª mmm. não º
REST. U menn. ABST. H

“º"“ voms 21 ªmº"“ votos zu
REPADSSE como cºmunal/WM) A ASSOCIAÇÃO MUSICAL nz FUBEWAD FREIO (ORGUHYRA Esmvu . r-u-vu . Wu | cupu- na «um:-wu a. Fim-wl: Fra» p : lemmv «unam! « xau.sw me»

Quomm MAES Ouuium MSIM

mm., mm Yummo “na. um ., mui, a un mmmm. ”mmm Du pu w ao a..... mmm vol. APROVADO
|G 55 A! 17 11142 00 04 54 CONCLUWDO 1702 27 1704 05 UU 013! CONCLUWDO

mm .» vu mm.,“ no;: ..,. ...,. m.»

hmmm, um M..; na. m vm em m......n. um «=,. m., m... em“mmmmm wa » um a: : mesma: mm;. mas ” nun _, NÃo vmmm Rouw Novo wu: ,; ; Annnznomm Novo wan: ,munmmms uma 155555 5 Annkzwmmnz uma «um; :
emma scANmuw vsua N 15957 : aEanm mmm. uma w wuzu :
animax/Exu na» «559.5 5 simuovsm mz nun: :
colsvwmuuinzmx w vaum s cmLEnven/Dznmu w mm 5
num mumu w uma 5 um mmao » 170142 :mm na 15 59 5: : mm Psa mu :: &

;mmmm me 1: mm ; rumaram Para 25 1703“ :
me»: ouvem mas 17 m 55 5 uma uma” Moa " vz a 5
ummms » "um : uw: mmss n 110257 :
Am mmm m 17001: : lancei/num ass nem 5
Lwcom mmm an . nm.. www rmmzs Fm » Memmas um me 15 57 ni ; mms »» mz 17 a: n a
mmgusmnzuu mas <$ 185955 : mmm mmo uma 15 mus: s
mmao ABRANCNES vsua 15565! : Mmkmamcnzs »st mm 5
MAI/mmc Gumm“ UNIÃO 1555 5: : MAURWCDG GASPARINI UNIÃO (7 m: 5
um msmo » mm na ; NEYD amem .,, w um 5
mm MODAS uma «assª : Nulo «cou uma wuuv :uma" nuanm Vêm u nn m 5 mm rwsnuo vsm 17 nz 31 ;mma zucmovo » n m m ; «mm zummm ou 17 uz “ s
zEwlNAw nas warm s zzRelNAw Pis nem 5

Uguivm nuvs . rmumsu .m 05/12/2022 "mas; va,. :; xusrAu. 'Emolwgl- Usulna. nu»; . Impressa em os/u/znzz 17.09.59 Pig. az msn“. lenuluglx